Республика Мордовия
Чамзинский муниципальный район
Совет депутатов Комсомольского городского поселения

РЕШЕНИЕ

(-я  сессия)

     13.02. 2025                                                                                               №  135

р.п. Комсомольский

О внесении изменений в решение Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от  26.12.2013г. №106   «О создании муниципального дорожного фонда Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»

Совет депутатов Комсомольского городского поселения
Чамзинского муниципального района Республики Мордовия
Р Е Ш И Л:
   Внести в решение Совета депутатов Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района от 26.12.2013г № 106  " О создании муниципального дорожного фонда Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия»
 следующие изменения:
1. [bookmark: _Hlk181797275]Приложение №1 «Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского городского поселения»   изложить в новой редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Комсомольского городского поселения «Вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025г.

Глава Комсомольского
городского поселения                                           Ю.Е.Солодовникова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Комсомольского городского поселения
[bookmark: _GoBack]№135  от13.02.2025г.

     Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

                                                      1. Общие положения
     1.1 Муниципальный дорожный фонд Комсомольского городского поселения  – часть средств бюджета муниципального образования Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов, расположенных на территории Комсомольского городского поселения.
     1.2 Средства дорожного фонда городского поселения имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

                                 2. Порядок формирования муниципального дорожного фонда

     2.1 Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Комсомольского городского поселения  Чамзинского муниципального района Республики Мордовия о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период с указанием источников формирования.
     2.2 Источниками формирования муниципального дорожного фонда являются:
          а) остаток средств фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);
         б) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 3 4 (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
         в) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;
         г) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;
         д) средства местного бюджета: - налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 47,8%;
      - прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений;
      - поступления в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;
      - дотации бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, направленной на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
      - прочие дотации бюджетам городских поселений, направленные на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.
     е) безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, искусственных сооружений на них, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.
     ж) иные поступления в местный бюджет, утверждаемые решением представительного органа муниципального образования, предусматривающим создание муниципального дорожного фонда. 2.3 Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом указанных в пункте 2.2 настоящего Положения доходов, путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Комсомольского городского поселения, на очередной финансовый год и на плановый период.
     2.4 Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия в очередном финансовом году.
     2.5 Формирование ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также муниципальными правовыми актами, утверждающими порядок составления местного бюджета и порядок ведения реестра расходных обязательств Комсомольского городского поселения.

3. Порядок использования муниципального дорожного фонда

     3.1 Формирование средств муниципального дорожного фонда осуществляется при подготовке проекта решения о бюджете Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия на очередной финансовый год и плановый период.
    3.2 Объем средств муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период утверждается в размере не менее прогнозируемого объема средств, установленных пунктом 2.2 настоящего Положения.
     3.3 Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году в соответствии с изменениями, принимаемыми органами представительной власти муниципального образования Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района Республики Мордовия.
     3.4 Распределение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по следующим направлениям:
    1) содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Комсомольского городского поселения;
    2) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Комсомольского городского поселения (включая проектирование соответствующих работ и проведение необходимых государственных экспертиз);
    3) проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения Комсомольского городского поселения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых государственных экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства), дорожных сооружений и элементов обустройства автомобильных дорог;
    4) проведение проектно-изыскательских работ, научно исследовательских, опытно-конструкторских работ при осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования
    5) обустройство автомобильных дорог общего пользования местного значения для повышения безопасности дорожного движения, в том числе устройство и содержание технических средств организации дорожного движения;
    6) капитальный  ремонт  и ремонт дворовых территорий проездов к дворовым территориям многоквартирных домов муниципального образования Комсомольского городского поселения, благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в части ремонта асфальтобетонного покрытия проезжей части, внутриквартальных проездов, автомобильных стоянок, устройство, асфальтирование и ремонт пешеходных тротуаров;
    7) инвентаризацию, паспортизацию, проведение кадастровых работ, оформление права муниципальной собственности на автомобильные дороги и земельные участки, на которых они расположены;
    8) уплату налога на имущество в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Комсомольского городского поселения Чамзинского муниципального района;
    9) осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования Комсомольского городского поселения.
    3.5 Администрация, в соответствии с действующим законодательством, проводит работу по заключению и исполнению муниципальных контрактов и договоров на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования Комсомольского городского поселения.
    3.6 Целевые направления использования средств дорожного фонда утверждаются решением представительного органа муниципального  образования Комсомольского городского поселения о бюджете муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период в пределах общего объема бюджетных ассигнований дорожного фонда.
     3.7 Средства дорожного фонда не подлежат изъятию или использованию на цели, не предусмотренные пунктом 3.4 настоящего Положения.
     3.8 Ежемесячный отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда главные распорядители бюджетных средств представляют в финансовый отдел Чамзинского муниципального района по форме и в сроки, установленные финансовым отделом.
    3.9 Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
     3.10 Ответственность за целевое использование бюджетных ассигнований дорожного фонда несет главный распорядитель бюджетных средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.